PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUÍPE - BAHIA

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2015

EDITAL DE ABERTURA

1

EDITAL DE RETI-RATIFICAÇÃO DO

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL Nº 01 / 2015

A Prefeitura Municipal de Mutuípe - Ba, no uso de suas atribuições legais, faz saber que retifica

o Edital nº. 01/2015, que trata do Concurso Público para diversos cargos, no que tange ao seguinte item:

ONDE SE LÊ:

ANEXO I – DOS CARGOS E DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CARGO: PROFESSOR DE LETRAS
Conteúdo Programático: PORTUGUÊS E CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: I - Gramática: 1. Fonética - Vogais e
Consoantes (Classificação); 2. Divisão de Silábica; 3. Ortografia; 4. Acentuação Gráfica; 5. Emprego do Hífen; 6.
Estrutura e Formação das Palavras; 7. Classe das Palavras – Emprego e Flexão; 8. Categorias Gramaticais
Invariáveis – Classificação e Emprego; 9. Sintaxe: 9.1. Frase, Oração e Período; 9.2. Termos da Oração; 9.3.
Coordenação e Subordinação das Orações; 10. Concordância Nominal e Verbal; 11. Regência Nominal e
Verbal; 12. Emprego da Crase; 13. Emprego do “Que” e do “Se”; 14. Pontuação; 15. Figuras e Vícios de
Linguagem. II – LITERATURA: 1. Figura de Estilo. 2. Gêneros Literários. 3. Escolas Literárias Brasileiras –
Classificação, Periodicidade e Características. 4. Produção Literária Contemporânea. III – Interpretação de
Texto.

LEIA-SE:

ANEXO I – DOS CARGOS E DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CARGO: PROFESSOR DE LETRAS

Conteúdo Programático: PORTUGUÊS E CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Princípios metodológicos do Ensino

da língua Inglesa. Leitura e interpretação de textos autênticos da língua inglesa tais como: jornalísticos e

literários; Estrutura e Formação de Palavras: processos de derivação e composição de vocábulos; Antônimos,

sinônimos, falsos cognatos; Aspectos morfo-sináticos; Substantivos (caso, número, gênero, concordância);

Pronomes (classificação, uso, concordância); Adjetivos (classificação, concordância, posição, flexão); Advérbios

(classificação, uso, posição na sentença); Conjunções (classificação, uso); Verbos (modo, aspecto, tempos,

vozes); Preposições (uso, classificação, combinações nominais e verbais); Discurso direto e indireto; Sintaxe da

sentença simples e complexa.

INSERE O CONTEÚDO DE:

CARGO: NUTRICIONISTA
Conteúdo Programático: PORTUGUÊS E CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: NUTRIÇÃO NORMAL - Conceito,
classificação, funções, fontes, digestão, absorção e metabolismo de: proteínas, lipídios, glicídios, vitaminas,
minerais, água e fibras; Energia: componentes dos gastos energéticos, medidas, cálculos e recomendações; e
Nutrição do adolescente, adulto, idoso e atletas. NUTRIÇÃO MATERNO-INFANTIL - Aleitamento materno;
Fórmulas Infantis de segmento e especializadas; Nutrição do lactente, pré escolar e escolar; Nutrição na
gestação e lactação; Nutrição nas complicações da gravidez; e Nutrição nas principais patologias infantis.
TÉCNICA DIETÉTICA - Conceito, classificação e características dos alimentos; Pré-preparo e preparo dos
alimentos; e operações, modificações e técnicas fundamentais no preparo de alimentos. AVALIÇÃO
NUTRICIONAL - Tipos de avaliação nutricional – Adequação aos diversos grupos; Indicadores do estado
nutricional; Avaliação do consumo de alimentos, hábitos alimentares e classificação da desnutrição e

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUÍPE - BAHIA

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2015

EDITAL DE ABERTURA

2

obesidade. NUTRIÇÃO CLÍNICA E PEDIATRIA - Terapia nutricional: princípios gerais, indicações e contra-
indicações, tipos de dietas, vias de acesso e métodos de administração, monitorização e legislação aplicada;
Conduta Nutricional em: doenças gastrointestinais e glândulas anexas; doenças do metabolismo e glândulas
endócrinas; doenças cardiovasculares; doenças musculo-esqueléticas; doenças renais e transplantes; doenças
pulmonares; desequilíbrio do peso corpóreo; doenças neoplásicas; grande queimado, politraumatismo e sepse;
doenças do sistema nervoso e disfagia; pré e pós operatório (cirurgias do trato digestório, cirurgias da
obesidade, dentre outras); SIDA; e Transtornos do comportamento alimentar; Doenças carenciais e saúde
dentária; Interação droga-nutriente; Imunomodulação, Alimentação Funcional; e Dietas Hospitalares e preparo
para exames. ADMINISTRAÇÃO APLICADA ÀS UNIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - Fundamentos de
Administração; Estrutura Organizacional e funcionamento das U. A. N.; Aspectos físicos das U. A. N.; Recursos
humanos das U. A. N.; Aquisição e armazenamento de gêneros; Planejamento de cardápios; Custo; Avaliação e
controle; e Lactário. CONTROLE HIGIÊNICO-SANITÁRIO E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS - Água – característica e
tratamento; Higiene de pessoal, do ambiente e equipamentos; Parasitologia dos alimentos; Toxinfecções
alimentares; Deterioração dos alimentos; Métodos de conservação dos alimentos; e Sistema APPCC.

CARGO:: BIOQUÍMICO/BIOMÉDICO
Conteúdo Programático: PORTUGUÊS E CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: LEGISLAÇÃO SUS: Lei Federal n°.
8.080/1990 – Dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e
o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências. Lei Federal n°. 8142/1990  – Dispõe
sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências
intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde e dá outras providências. Portaria GM/MS
399/2006 – Divulga o Pacto pela Saúde – Consolidação do SUS e aprova as Diretrizes Operacionais do Referido
Pacto. Portaria GM/MS n°. 698/2006  – Define que o custeio das ações de saúde é de responsabilidade das
três esferas de gestão do SUS, observado o disposto na Constituição Federal e na Lei Orgânica do SUS. Portaria
GM/MS n°. 699/2006 – Regulamenta as Diretrizes Operacionais dos Pactos Pela  Vida e de Gestão. Portaria
GM/MS n°. 372/2007 – Altera a Portaria 699/GM, que Regulamenta as Diretrizes dos Pactos pela Vida e de
Gestão. Portaria GM/MS n°. 3085/2006  – Regulamenta o Sistema de Planejamento do SUS. Portaria GM/MS
n°. 1101/2002 – Estabelece os parâmetros de cobertura assistencial no âmbito do Sistema Único de Saúde –
SUS. Conselho de saúde, Estratégias de ações de promoção, proteção e recuperação da saúde. Coleta,
preservação, transporte e processamento primário das principais amostras biológicas em laboratório de
análises clínicas.Biossegurança em 9 laboratório de análises clínicas; Princípios básicos da química clínica:
cálculo e reagentes. Microbiologia: microscopia e principais colorações utilizadas em bacteriologia; Meio de
cultura utilizada em bacteriologia; Principais tipos e métodos de semeaduras; Classificação morfológica das
bactérias; Coloração de Gram e Ziehl-Nielsem; Doenças bacterianas e fúngicas: Etiologia.Bioquímica: Princípios
básicos de Laboratórios: Soluções, Normalidade. Molaridade, Diluições e Conversão de Unidades; Bioquímica
Clínica: Dos carboidratos; Das proteínas plasmáticas; Dos lipídios; Enzimologia clínica; Bioquímica clínica da
função hepática, função renal, hormonal e cardiovascular;eletroforese- proteínas e lipídios.Uroanálise.
Hematologia: Hematopoiese; Hemograma; Leucograma; Investigação laboratorial de doenças hematológicas;
Coagulação; hemostasia; Tipagem sangüínea. Imunohematologia: sistema ABO, antígeno Rh, antígeno Du,
prova de Coombs, hemossedimentação.Imunologia geral: Sistema e Resposta imune; estrutura, função e
produção de anticorpos; mecanismo de defesa imune, diagnóstico laboratorial de doenças infecciosas.
Parasitologia: métodos de análise e suas implicações; doenças parasitológicas humanas relacionadas. Doenças
de notificação compulsória. Procedimentos Gerais; Preparo de pacientes, coleta, separação, preparo,
acondicionamento e guarda de amostras biológicas; Normas de biossegurança em laboratório e hemoterapia;
Técnicas de lavagem, esterilização e preparo de vidrarias; Validação e controle de qualidade laboratorial;
Hematologia; Coloração em hematologia; Morfologia de hemácias e leucócitos;Bioquímica - determinações
bioquímicas; determinações enzimáticas; determinações das provas funcionais; elelioforese na bioquímica
clínica; espectrofotometria; Hematologia - estudo dos glóbulos vermelhos; estudo dos glóbulos brancos;
estudo das plaquetas; imuno-hematologia; Bacteriologia - meios de cultura; esterilização; coloração;
coproculturas; orofaringeo (cultura do material); geniturinário (cultura de material); hemoculturas;
antibiograma; Imunologia - reações de precipitação; reações de aglutinação; reações de hemolose;
imunoensaios (técnicas); Parasitologia - protozoários intestinais; helmintos intestinais; hemoparasitas;

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUÍPE - BAHIA

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2015

EDITAL DE ABERTURA

3

parasito dos tecidos; técnicas laboratoriais; Urpanalise - características físicas; pesquisa dos componentes
anormais; sedimentoscopia; Parte Prática - Bacteriologia; cultura de urina, cultura das secreções orofaríngeo;
hemocultura; Técnicas sorológicas; precipitações; reações de hemoaglutinação; Parasitologia; métodos
diretos; sedimentação; conceituação; Bioquímica - determinações dos componentes orgânicos do sangue;
determinações dos componentes inorgânicos do sangue; determinações das enzimas de importância
química; Provas funcionais - função renal; função hepática; tolerância à glicose; Uroanálise - exame
sumário; Hematologia - hemograma; eritrograma; leucograma.

As demais disposições do Edital 01/2015 continuam inalteradas.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital de rati-retificação.

Mutuípe/Ba, em 23 de Fevereiro de 2015.

Prefeito Municipal